（A类）

中山市住房和城乡建设局
中建函〔2024〕110号

中山市住房和城乡建设局关于市十六届人大四次会议第2024041号代表建议答复的函

叶旺娟代表：

您提出的《关于尽快建立全市统一的停车智能管理和收费平台的建议》（建议第2024041号）收悉，经综合市公安局、市政务服务数据管理局、市国资委意见，现答复如下：

感谢您对我市智慧停车管理工作的关注和支持，并提出宝贵的工作建议。我市目前已有多个镇街开展智慧停车管理项目，基本涵盖各镇街人流集中、车流密集、违停乱放较多的道路以及公园等地域，建议第2024041号较好的反映了我市目前智慧停车管理工作开展过程中存在的停车管理平台系统以及收费模式不统一等方面的突出问题，并对此类问题产生的原因进行了深入分析，有针对性的提出了建立全市统一的智慧停车系统和开通“先离场后支付”的付费模式等对策和建议。建议内容指导性强，具有重要的参考价值，我局十分赞同，将和各会办单位在工作中积极借鉴吸纳，推动我市智慧停车管理工作高质量发展，提高广大市民的幸福感。
一、关于对“建立全市统一的智能停车系统”的建议

吸收采纳。市公安局按照《中山市停车场条例》职责分工，要求对建设启用的公共停车场需实时向交警部门实施上传停车泊位使用信息及车辆出入信息数据等工作。市公安局交警支队主动邀约市政务服务数据管理局和市城建集团等部门磋商沟通系统及平台搭建相关工作，全面整合我市现有的交通出行互联共享及智能化管理的平台枢纽，将停车信息综合服务管理工作纳入智慧城市管理范畴。

市政务服务数据管理局充分利用市属自有平台搭建了全市智慧停车统一管理平台，统筹接入全市路内、路外、商住和商业停车场。停车管理平台运用智慧化管理手段，以智慧停车为切入，实现全市停车信息收集、分析、决策和发布，打通部门间数据壁垒，提升城市交通治理工作效率和群众出行体验感。平台收入统一进入财政自动归集和统一结算。同时出台统一技术标准《中山市智慧停车管理平台接口规范（试行）》并已面向全市印发，把关全市各镇街智慧停车设施建设方案审核，推动全市智慧停车场接入市停车管理平台。

市城建集团搭建的停车管理平台“管信云停车”，已接入城区2条道路、11个镇街道路停车项目以及16个停车场运营，同时已设置市级停车客户服务中心，积极配合全市停车“一平台”工作。

下一阶段，市公安局、市政务服务数据管理局和市城建集团将继续沟通磋商，明确系统接口协议，共享停车信息，通过强化对停车场所的有序管理和停车诱导，进一步全面提高公共服务和城市治理水平，为服务打造一流的智慧型、数字化城市交通环境迈出新的步伐。同时，后续也将做好全市智慧停车统一管理平台相关宣传的工作，在明确停车缴费去向等方面做好宣传，消除市民对停车收费未纳入财政的顾虑。
二、关于对“建立全市统一的停车收费系统”的建议

吸收采纳。建立全市统一的智能停车综合信息服务平台，实施统一的停车服务APP和公众号是势在必行的，市城建集团下属管信科技的“管信云停车”小程序及公众号，平台注册用户超37万，可为车主提供一站式的停车信息推送、自助缴费、车位查询、车位导航、客户服务等。收费系统严格收费标准将严格按照《中山市发展和改革局关于公布中山市停车服务收费政府指导价的通告》执行。现有收费系统已积累较大的注册用户群体和数据，逐步实现全市统一的收费系统通过平台服务功能，有效整合道路停车资源，为市民提供停车诱导、车位查询、预约、缴费等出行服务，促进出行安全和改善人居环境。
三、关于对“开通‘先离场后支付’的付费模式”的建议

吸收采纳。市城建集团管理道路停车目前已实行“先离场后付费”模式，并提供微信、支付宝等多元化的支付方式，为群众提供便捷性的缴费服务。但目前中山市对“后付费不缴问题”没有相关法规约束，道路欠费不缴问题已愈加严重。后续将不断创新，发掘新型技术手段等方式优化或解决此类问题，同时做好各方面有针对性的宣传工作，维护我市良好的公共资源有偿使用秩序，保证每一位市民的使用公共资源的公平性和幸福感。

专此答复，诚挚感谢您对我市智慧停车管理工作的关心支持。

中山市住房和城乡建设局                                     2024年7月12日

（联系人及电话：王璞，88880032）

公开方式：主动公开
抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、市公安局、市政务服务数据管理局、市国资委
中山市住房和城乡建设局办公室             2024年7月12日印发
PAGE
- 2 -